
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1123, 2022 PERPUSNAS. Standar Mutu Penyelenggaraan 

Pelatihan Kepustakawanan 

 

PERATURAN PERPUSTAKAAN NASIONAL REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 9 TAHUN 2022 

TENTANG 

STANDAR MUTU PENYELENGGARAAN PELATIHAN 

KEPUSTAKAWANAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA PERPUSTAKAAN NASIONAL REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan kompetensi sumber daya 

manusia unggul di bidang perpustakaan, perlu 

diselenggarakan pelatihan kepustakawanan; 

b. bahwa untuk menjamin penyelenggaraan pelatihan 

kepustakawanan yang berkualitas, perlu didukung 

kebijakan yang mengatur mengenai standar mutu 

penyelenggaraan pelatihan kepustakawanan; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Perpustakaan Nasional tentang Standar Mutu 

Penyelenggaraan Pelatihan Kepustakawanan; 

 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2007 tentang 

Perpustakaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 129, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4774); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2014 tentang 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2007 

tentang Perpustakaan (Lembaran Negara Republik 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 -2- 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 76, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5531); 

3. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 

Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non-

Departemen sebagaimana telah beberapa kali diubah 

terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 145 Tahun 

2015 tentang Perubahan Kedelapan atas Keputusan 

Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang Kedudukan, 

Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan Organisasi, dan 

Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non-Kementerian 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 322);  

4. Peraturan Perpustakaan Nasional Nomor 4 Tahun 2020 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Perpustakaan Nasional 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

519); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN PERPUSTAKAAN NASIONAL TENTANG 

STANDAR MUTU PENYELENGGARAAN PELATIHAN 

KEPUSTAKAWANAN. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Perpustakaan Nasional ini yang dimaksud 

dengan: 

1. Mutu adalah standar kualitas yang menunjukkan 

keunggulan.  

2. Standar Mutu Penyelenggaraan Pelatihan 

Kepustakawanan adalah kriteria atau persyaratan 

minimal yang digunakan sebagai acuan penyelenggaraan 

dan pengelolaan pelatihan kepustakawanan. 

3. Kepustakawanan adalah kegiatan ilmiah dan profesional 

yang meliputi pengelolaan perpustakaan, pelayanan 

perpustakaan, dan pengembangan sistem 

Kepustakawanan. 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 
-3- 

4. Pelatihan Kepustakawanan adalah kegiatan 

pengembangan kompetensi Kepustakawanan yang 

meliputi pengelolaan perpustakaan, pelayanan 

perpustakaan, dan pengembangan sistem 

Kepustakawanan.  

5. Pelatihan Teknis Kepustakawanan adalah pelatihan yang 

dilakukan untuk memberikan pengetahuan dan/atau 

penguasaan keterampilan di bidang tugas yang terkait 

dengan Kepustakawanan agar mampu melaksanakan 

tugas dan tanggung jawabnya secara profesional.  

6. Pelatihan Fungsional Kepustakawanan adalah pelatihan 

yang dilakukan untuk memberikan pengetahuan 

dan/atau penguasaan keterampilan di bidang tugas yang 

terkait dengan jabatan fungsional Pustakawan agar 

mampu melaksanakan tugas dan tanggung jawabnya 

secara profesional. 

7. Lembaga Pelatihan Kepustakawanan adalah lembaga 

pelatihan pemerintah,  lembaga pelatihan 

nonpemerintah, dan organisasi profesi Kepustakawanan 

yang memenuhi persyaratan untuk menyelenggarakan 

Pelatihan Kepustakawanan. 

8. Lembaga Pelatihan Pemerintah adalah unit kerja pada 

instansi pemerintah yang bertugas menyelenggarakan 

pelatihan.  

9. Lembaga Pelatihan Nonpemerintah adalah badan hukum 

swasta yang mempunyai kompetensi dan tugas yang 

berkaitan dengan pelaksanaan pelatihan teknis di bidang 

Kepustakawanan.  

 

Pasal 2 

Setiap Lembaga Pelatihan Kepustakawanan berpedoman pada 

Standar Mutu Penyelenggaraan Pelatihan Kepustakawanan. 

 

Pasal 3 

Standar Mutu Penyelenggaraan Pelatihan Kepustakawanan 

meliputi: 

a. standar program pelatihan;  

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 -4- 

b. standar tenaga pelatihan; 

c. standar proses pelatihan;  

d. standar pengelolaan pelatihan;  

e. standar sarana dan prasarana pelatihan; 

f. standar pembiayaan pelatihan;  

g. standar monitoring dan evaluasi pelatihan; dan  

h. standar pelaporan pelatihan  

 

Pasal 4 

Standar Mutu Penyelenggaraan Pelatihan Kepustakawanan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Perpustakaan Nasional ini. 

 

Pasal 5 

Peraturan Perpustakaan Nasional ini mulai berlaku pada 

tanggal diundangkan. 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 
-5- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Perpustakaan Nasional ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 31 Oktober 2022 

 

KEPALA PERPUSTAKAAN NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

MUHAMMAD SYARIF BANDO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 14 November 2022 

 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

              

ttd 

 

YASONNA H. LAOLY 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 -6- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 
-7- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 -8- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 
-9- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 -10- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 
-11- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 -12- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 
-13- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 -14- 

www.peraturan.go.id



2022, No.1123 
-15- 

 

www.peraturan.go.id


